報告書にしばしば名をみせるごとく、一三〇〇年頃以降財務行政をも管掌した。自らも財務行政に明るかつたことが、彼指導下の文書部の発展にいかん寄与したかはおのずとわからう。

ティロール文書部記録簿の複製こそは、まさに、このフリードリッヒ書記官の活動に負うのである。(104) ティロールにおける最初のもは、一三〇八年君主オットーのもとで登録記入がはじめられハインリッヒの統治初期の一三二五年まで続けられた記録簿である。(105) フリードリッヒの活動はこれにつき次のごとくあらわれている。(106) (i) 当記録簿に収録の君主証書のほぼ六割は彼ひとりにより記入され(残りは九人の書記官により記入)

(君主証書作製者と記録簿記入者とは同一人物であつた)。

(ii) 収録諸証書の登録順見出し(*Nota in hoc libro sunt privilegia infrascripta*)の三分の二は彼の筆になり、さらに(iii)他の書記官が記録簿に記入登録した場合でも、登録内容につき彼が後で修正の手を入れたこともあつた。

ドイツ諸領邦における最初の証書記録簿は、ヘンネガウでつぐられ(一三〇五—〇八年、伯ウィルヘルム一世)その後、トリエル(一三二三年、バルトウイン大司教)、レーゲンスブルク(一三二三—四〇年、ニコラウス司教)、オーストリア(一三二三—一五年、フリードリッヒ美公)、マインツ(一四世紀初期以降、ゲルハルト二世大司教)と続く。(107)多くの領邦と都市とによつて記録簿が作製されてゆくのは一四世紀の後半期であり、また上記した領邦においても記録簿制度が一層整備されたのはこの時期であり、この点で、ティロールにおけるそ

れは半世紀以上も他領邦に先じていたことがわかる。そこで以下では直接われれが参見できるプロイム、ツウナー編纂の刊本を素材にティロール文書部記録簿を簡単にでも既観してきたい。

- (98) 一三二〇年一月二六日ティロール(城塞)で作製された公正証書にみえる証人欄参照。 *in presencia domini Fridrici summi prepositi ecclesie Brixinensis, magistri Henrici prepositi ecclesie in Volchemarcho notariorum curie subscripti regis.* (Heuberger, Urkundenwesen. S. 149. Ann. 5)
- (99) この時期に、スーメンにティロール上の Anweisingssystem が導入された。従来スーメンでは君主の債務銷却は土地の単なる贈与でもって果たされるといふ原初的方法がおこなわれていたが、ハインリッヒの時代より君主発行質入れ証書があらわれた (Ibid. S. 120)。
- (100) 各種文書部帳簿もはじめて彼の手で作製された。例えば証書草稿帳 (*Liber notularum domini Fridrici prepositi Brixinensis incepum anno domini MCCC XXV*)、支出帳 (*liber expensarum domini Fridrici prepositi Brixinensis*) 等 (Ibid. S. 159. Ann. 5)。また陛下の書記官たちもおのおのの帳簿をおたせた (*Postmodum inventum est ipsum Gwidonem dedisse ad expensas domini H. regis in nuptiis domini*

- factis in Insprucka in anno CCCXXVIII. de predictis prepositure Insprucka..... prout patuit in libris expensarum domini Fridrici prepositi Brixinensis et in libris Virici notarii coquine et in libro studentis. 1328 Nov. 16* Tirolyenントラントの所領管理人 Guido v. Florenz の会計報告。H 288. Ann. 5)。
- (101) 彼は主に高等政治に専念し君主の公使として活躍。例えば *item pro expensis domini H. [Henrici] prepositi de Volchemarcho missi ad ducem Bawarie pro expensis et precio navis Veron. libras 14* (1316 März 23. Zennoburg、バル塩坑所管理官の会計報告。H 173. 6) 彼が多くの私的書記官をおた (*Viricus notarius domini prepositi de Volchemarcho. 1313 Juni 18; Ruplinus notarius domini [Henrici] prepositi. 1320 Aug 9. Sterzing; Chunradus notarius domini H. [Henrici] prepositi in Volchemarcho. 1325 Sept. 21. Innsbruck. H 149. 7) のゆゑのため。*
- (102) 例えば会計報告の略題(拙稿)「法制史研究二五」九五頁註(2)参照。担税地被災の調査(同)一一八頁註(26)参照。\*会計監査 (*Item Ludwico notario camere in debitis domini marcas 20. Hoc constat mihi F. preposito Brixinensi. 後段は Salurn の Kellner の会計報告の文書にフリードリッヒ自身が書き入れたもの。H 156. 2 等。*